
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado digitalmente 
OF / CBE / DIRTEC / Nº 2024.238 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 
ASSUNTO: CAMPEONATO PAN-AMERICANO INFANTIL E VETERANO – LISTA DE 

INSCRIÇÕES CONFIRMADAS PELAS EPDs 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Informamos, abaixo, a relação de atletas que tiveram as inscrições confirmadas por suas 
EPDs nos Campeonatos Pan-Americanos Infantil e Veterano, que serão realizados entre os dias 
14 e 19 de agosto de 2024, na cidade de Escazú, Costa Rica. 

 
Participando como treinadores das EPDs integrando a Delegação Brasileira teremos 

BALDIN Rodrigo, BETANCOURT Guillermo, CORREA Emerson, KHOLMOGOROVA Ekaterina, 
TEIXEIRA Alexandre, ZAGROBELNY Icaro, SALLES Ricardo e ANZOLIN Carolina. 

 
Serão convocados para este evento um Chefe de Equipe e dois árbitros para viabilizar a 

participação da nossa delegação. Os nomes serão informados oportunamente. 
 

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

Arno Schneider 
Diretor Técnico e Vice-Presidente  
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LISTA DE PARTICIPANTES 

 

ARMA CATEGORIA RANK NOME NASCIMENTO EPD 
EF U9 1 MARTINEZ Luisa 2015 CMSP 
EF U9 2 PAIXÃO Alice 2015 DEC 
EF U9 3 FERNANDES Giovanna 2015 LQ 
EF U9 999 HANSEN Manuela 2015 IME 
EF U9 999 CANASHIRO Júlia 2015 CMSP 
EM U9 1 FONSECA Pedro 2016 CMSP 
EM U9 999 MARFISA François 2015 CMSP 
EM U9 999 LOPES Henrique 2016 IME 
FF U9 1 MARTINEZ Luisa 2015 CMSP 
FF U9 2 CANASHIRO Júlia 2015 CMSP 
FM U9 2 MARFISA François 2015 CMSP 
FM U9 3 FONSECA Pedro 2016 CMSP 
FM U9 4 LAIDENS Lucas 2015 GNU 
SF U9 1 HANSEN Manuela 2015 IME 
SF U9 999 PIRES Helena 2015 IME 
SM U9 1 DOUGLAS Tomas 2015 GNU 
SM U9 2 LOPES Henrique 2016 IME 
EF U11 1 PICK ORNAGHI Helena 2013 CC 
EF U11 2 PALERMO Laura 2013 BALDIN 
EF U11 3 ARAVENA Carolina 2013 CMSP 
EF U11 6 CALFAT Sofia 2013 ECP 
EF U11 7 FERRON Sofia 2013 CMSP 
EF U11 8 CLEMENTE Bianca 2013 CMSP 
EM U11 1 KADUNC Theo 2013 ECP 
EM U11 2 MAHMOUD Sami 2013 CAP 
EM U11 3 POLIZER Gabriel 2014 CMSP 
EM U11 4 PERITO João Pedro 2014 CMSP 
EM U11 5 ZHENG Richard 2014 ECP 
EM U11 7 VIEIRA Marcelo 2014 CMSP 
FF U11 1 ARAVENA Carolina 2013 CMSP 
FF U11 4 CALFAT Sofia 2013 ECP 
FF U11 5 CLEMENTE Bianca 2013 CMSP 
FF U11 7 SANDRINI Marina 2013 CGB 
FF U11 12 FERRON Sofia 2013 CMSP 
FF U11 13 SCHNEIDER Maya 2014 CMSP 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME NASCIMENTO EPD 
FM U11 1 KADUNC Theo 2013 ECP 
FM U11 4 FONSECA Antonio 2014 CAP 
FM U11 5 PERITO João Pedro 2014 CMSP 
FM U11 7 OSÓRIO Leon 2014 GNU 
FM U11 10 POLIZER Gabriel 2014 CMSP 
FM U11 11 VIEIRA Marcelo 2014 CMSP 
SF U11 3 HANSEN Manuela 2015 IME 
SF U11 4 IACONELLI Lorena 2014 ECP 
SF U11 5 GAROFOLO Maria Luiza 2014 CMSP 
SF U11 999 PIRES Helena 2015 IME 
SM U11 1 KADUNC Theo 2013 ECP 
SM U11 2 DOUGLAS Tomas 2015 GNU 
SM U11 3 FONSECA Antonio 2014 CAP 
SM U11 4 MAHMOUD Sami 2013 CAP 
SM U11 5 PERITO João Pedro 2014 CMSP 
SM U11 6 GONZALEZ Henrique 2014 GNU 
EF U13 2 YAMASHITA Nina 2011 CAP 
EF U13 3 DINUCCI Antonella 2011 ECP 
EF U13 5 DRIESEN Anne 2012 LQ 
EF U13 6 LOURENÇO Lorena 2011 CMSP 
EF U13 9 NASCIMENTO Eduarda 2012 ECP 
EF U13 11 FONTENELE Alicia 2012 CMSP 
EM U13 2 GOIVINHO Guilherme 2011 CAP 
EM U13 3 MARTINEZ Gabriel 2011 CMSP 
EM U13 4 TEIXEIRA Antonio 2011 GNU 
EM U13 7 CASTELLO BRANCO Lorenzo 2012 CMSP 
EM U13 8 VENEZUELA Arthur 2011 DEC 
EM U13 10 BECCARIA Jose 2011 DEC 
FF U13 1 DINUCCI Antonella 2011 ECP 
FF U13 2 FONTENELE Alicia 2012 CMSP 
FF U13 3 SANTOS Giulia 2012 CMSP 
FF U13 4 NASCIMENTO Eduarda 2012 ECP 
FF U13 8 GRAHL Olívia 2012 ECP 
FF U13 11 ARAVENA Carolina 2013 CMSP 
FM U13 1 COSTA Bernardo 2011 GNU 
FM U13 2 MARTINEZ Gabriel 2011 CMSP 
FM U13 3 TEIXEIRA Antonio 2011 GNU 
FM U13 4 KADUNC Theo 2013 ECP 
FM U13 7 CHADE Nicolas 2012 ECP 
FM U13 10 GOIVINHO Guilherme 2011 CAP 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME NASCIMENTO EPD 
SF U13 1 YAMASHITA Nina 2011 CAP 
SF U13 2 MOTTA Ana Luiza 2012 CAP 
SF U13 8 GRAHL Olívia 2012 ECP 
SF U13 999 PIRES Sarah 2012 IME 
SM U13 1 RAMOS André 2011 CAP 
SM U13 2 SAUAN Rafael 2011 ECP 
SM U13 3 BALDIN Theo 2011 BALDIN 
SM U13 5 MORAES Igor 2011 IME 
SM U13 6 CASTELLO BRANCO Lorenzo 2012 CMSP 
SM U13 8 FONSECA Antonio 2014 CAP 
EF V40 6 DI CUNTO Patricia 1964 CAP 
EF V40 8 OLIVEIRA Vania 1965 CMSP 
EF V40 12 SANTOS Cynthia 1971 CAP 
EF V40 14 TELLO Cledola 1953 RGE 
EF V40 21 LOURENCO Adriana 1977 CMSP 
EM V40 1 GARCIA Guilherme Luis 1969 CAP 
EM V40 3 YAMASHITA Koiti 1969 EEAM 
EM V40 8 LAZZARINI Roberto 1961 ECP 
EM V40 36 FONSECA Luis Gustavo 1975 CMSP 
FF V40 1 ROTHFELD Silvia 1971 CAP 
FF V40 3 PASTERNAK Suzana 1970 ECP 
FF V40 4 OLIVEIRA Vania 1965 CMSP 
FM V40 7 LAZZARINI Roberto 1961 ECP 
SF V40 3 SAUAN Patricia 1975 ECP 
SF V40 5 SANTOS Cynthia 1971 CAP 
SM V40 1 BALDIN Rodrigo 1982 BALDIN 
SM V40 4 FERREIRA André 1976 CMSP 
SM V40 6 CARVALHO Fernando 1969 ECP 
SM V40 8 SANTOS Americo 1972 CAP 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME NASCIMENTO EPD 
EF V50 2 DI CUNTO Patricia 1964 CAP 
EF V50 3 OLIVEIRA Vania 1965 CMSP 
EF V50 9 SANTOS Cynthia 1971 CAP 
EF V50 13 GAROFOLO Luciana 1971 CMSP 
EM V50 1 GARCIA Guilherme Luis 1969 CAP 
EM V50 10 LAZZARINI Roberto 1961 ECP 
FF V50 1 OLIVEIRA Vania 1965 CMSP 
FF V50 2 PASTERNAK Suzana 1970 ECP 
FF V50 3 ROTHFELD Silvia 1971 CAP 
FM V50 3 LAZZARINI Roberto 1961 ECP 
SF V50 3 SANTOS Cynthia 1971 CAP 
SF V50 7 FROTA Renata 1973 CMSP 
SM V50 3 CARVALHO Fernando 1969 ECP 
SM V50 4 SANTOS Américo 1972 CAP 
EF V60 1 DI CUNTO Patricia 1964 CAP 
EF V60 2 TELLO Cledola 1953 RGE 
EM V60 2 LAZZARINI Roberto 1961 ECP 
FM V60 2 LAZZARINI Roberto 1961 ECP 
SF V60 1 DI CUNTO Patricia 1964 CAP 
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